

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2021**

Thực hiện Công văn số 1344/STP-XDKT&THPL ngày 09/11/2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện**

Sở đã chủ động ban hành Kế hoạch số 2069/KH-SVHTTDL ngày 02/12/2020 Triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 12/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Kế hoạch số 1629/KH-SVHTTDL ngày 24/9/2020 cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 198/KH-SVHTTDL ngày 05/02/2021 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch 212/KH-SVHTTDL ngày 10/02/2021 thực hiện hoạt động kiểm soát, rà soát TTHC năm 2021; Công văn số 383-CV/BCSD ngày 25/11/2020 về việc triển khai Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 12/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 38/KH-SVHTTDL ngày 08/01/2021 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ; Công văn số 624/SVHTTDL-TTr ngày 12/4/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật và cải thiện điểm số, duy trì thứ hạng Chỉ số B1 năm 2021.

##### **2. Kết quả triển khai thực hiện**

**2.1. Công tác lập đề nghị xây dựng văn bản và tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- *Việc lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện nghiêm túc và đúng theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL, đăng ký những văn bản quy phạm pháp luật để chủ trì tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành trong năm 2021 và đã được giao nhiệm vụ tại Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021; Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của UBND về điều chỉnh, bổ sung chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021, gồm các văn bản sau:

+ Nghị quyết đặt tên đường phố, công trình công cộng trên địa bàn Thành phố Lai Châu và thị trấn các huyện: Tân Uyên, Sìn Hồ, Mường Tè;

+ Quyết định ban hành quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố, công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

+ Nghị quyết ban hành quy định một số chính sách phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

+ Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao và chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Ngoài việc đăng ký trong chương trình công tác năm ra, qua việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Ngành tham mưu hằng tháng, hằng quý. Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền cho phép Sở được tham mưu 02 văn bản QPPL sau:

+ Quyết định sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu (tại Công văn số 427/UBND-VX ngày 25/2/2021 của UBND tỉnh giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì tham mưu dự thảo).

+ Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh lãnh đạo cấp Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 61/2017/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh (tại Công văn

số 1559/UBND-VX ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh giao cho Sở VH TTDL chủ trì tham mưu dự thảo)

- Về kết quả xây dựng văn bản quy định chi tiết khi được cấp có thẩm quyền giao: Căn cứ theo chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh theo Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh và được điều chỉnh tại Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của UBND và qua rà soát, đề xuất tham mưu sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp thuộc lĩnh vực quản lý của ngành tham mưu, tính đến thời điểm báo cáo, Sở đã tham mưu ban hành, gồm:

+ Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND, ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu;

+ Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND, ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh Nghị quyết đặt tên đường, phố, công trình công cộng trên địa bàn thành phố Lai Châu và thị trấn các huyện: Tân Uyên, Sìn Hồ, Mường Tè;

+ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND, ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh ban hành quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

+ Nghị quyết số 54/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 của HĐND tỉnh Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 1 Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao và chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thanh tích cao trên địa bàn tỉnh.

- Tính đến thời điểm báo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang tham mưu dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trình cấp thẩm quyền ban hành, gồm:

+ Nghị quyết quy định một số chính sách bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025 (tích hợp nội dung Nghị quyết quy định một số chính sách khuyến khích hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu);

+ Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh lãnh đạo cấp Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 61/2017/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh;

+ Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu (*thực hiện theo Công văn số 2917/UBND-TH ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh*)

## **2.2. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật**

- *Về công tác rà soát văn bản QPPL*: Tiếp tục triển khai thực hiện theo Công văn số 322/STP-XDKT&THPL ngày 22/4/2020 của Sở Tư pháp về việc thực hiện công tác rà soát, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật; ngoài triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Công văn số 610/SVHTTDL-TTr ngày 27/4/2020, Công văn số 698/SVHTTDL-TTr ngày 22/4/2021; Công văn số 1992/SVHTTDL-TTr ngày 02/11/2021 về việc triển khai công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế để triển khai tới các phòng trực thuộc Sở để triển khai thực hiện việc rà soát, lập danh mục văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của phòng để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp đảm bảo theo thời gian quy định và kịp thời đề xuất, kiến nghị để tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

- *Công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL*: Qua rà soát, phát hiện những bất cập, chồng chéo, không phù hợp với quy định pháp luật đối với các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu, Sở đã kịp thời đề xuất, kiến nghị để tham mưu sửa đổi, bổ sung. Tính đến thời điểm báo cáo, Sở đã tham mưu ban hành 02 văn bản sửa đổi, bổ sung (Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND, ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 54/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 của HĐND tỉnh )

## **2.3. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật**

Trong công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của ngành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển khai

thực hiện tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Chủ động kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do ngành tham mưu, đề kịp thời đề xuất, kiến nghị những mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp đối với những văn bản do ngành tham mưu, nhằm góp phần tạo hành lang pháp lý trong việc đảm bảo quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu.

### **3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Công tác nghiên cứu, tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các phòng chuyên môn, công chức được giao chủ trì thực hiện đôi khi chưa chủ động, do vậy cũng ảnh hưởng đến chất lượng của một số ít dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do ngành tham mưu còn chưa đạt được yêu cầu.

- Sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có mặt còn hạn chế, chưa chặt chẽ như: Việc tham gia góp ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực của ngành, đó cũng là nguyên nhân dẫn đến văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu vẫn còn chậm, chất lượng còn hạn chế.

## **II. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ**

Đề nghị các cấp có thẩm quyền chỉ đạo sát sao, hướng dẫn cụ thể về việc triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật, góp phần cho công tác triển khai thực đạt hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (B/c);
- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c)
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Mạnh Hùng**